

با راه‌اندازی «بریکس پی» جایگاه اقتصادی این گروه از گذشته جدی‌تر شد

بریکس با سرعت ۲ ایکس

شازده‌همین دوره اجلاسسه سران بریکس از روز سه‌شنبه به مدت ۳ روز در شهر کازان روسیه آغاز شد. مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور ایران نیز

سه‌شنبه شب برای سخنرانی در این اجلاسسه‌و همچنین برگزاری چند دیدار با سران کشورهای حاضر در اجلاس راهی روسیه شد. این نشست که با حضور نمایندگان از ۳۶ کشور جهان و همچنین روسای ۶ سازمان بین‌المللی برگزار می‌شود، نخستین نشست پس از پیوستن ۵ کشور جدید به بریکس در سال ۲۰۲۴ است. مسکو برای ارتقای شیوه‌های عملی همکاری بین کشورهای عضو بریکس بیش از ۶۰۰ پرویداد اجتماعی، اقتصادی و سیاسی را برگزار کرده‌است. روسیه در سال جاری میلادی ریاست گروه بریکس را برعهده دارد و در دوران ریاست مسکو ۳ موضوع در اولویت قرار دارد؛ سیاست، امنیت و همکاری در زمینه تبادل‌ات اقتصادی، مالی، انسان‌دوستانه و فرهنگی. در ادامه بخشی از مهم‌ترین اخبار این اجلاسسه را مرور خواهیم کرد.

■ **از بریکس پی رونمایی شد**

اعضای بریکس در جلسه اخیر خود از پلتفرم بریکس پی رونمایی و اعلام کردند این پلتفرم می‌تواند مزایای بسیاری مانند دل‌آزادپی، تسهیل تجارت اعضا و کاهش تأثیر تحریم‌های غرب را داشته باشد. بریکس پی قابلیت همکاری بین سیستم‌های پرداخت مختلف در کشورهای عضو را تضمین می‌کند و کاربران می‌توانند بدون نیاز به واسطه‌های متعدد، تراکنش‌های بیرون‌مرزی انجام دهند. این امر به بریکس پی اجازه می‌دهد تا تاکنای خود به سیستم‌های سنتی را کاهش دهد و هزینه‌های تراکنش را به حداقل برساند. یکی از ویژگی‌های کلیدی این پلتفرم، پایبندی آن به چهارچوب‌های قانونی و نظارتی کشورهای عضو بوده و راه‌اندازی آن، معاملات سریع و کم هزینه را امکان‌پذیر می‌کند که می‌تواند تجارت و سرمایه‌گذاری را در بین کشورهای بریکس افزایش دهد. عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد کشورمان نیز در واکنش به اقدامات اقتصادی بریکس اظهار داشت: «بریکس می‌تواند محور مهمی برای جلوگیری از یکجانبه‌گرایی آمریکا و غرب باشد. بریکس با تشکیل بانک توسعه نوین و ایجاد ترتیبات ذخیره مشروط در حال ایجاد نمونه‌ای جدید از بانک جهانی و صندوق بین‌المللی پول است. ایران با اعضای بریکس به صورت دوجانبه و گروهی برای پیشبرد اقتصاد کشور همکاری می‌کند.»

■ **۱۰ شریک جدید بریکس معرفی شدند**

رئیس‌جمهور روسیه به‌عنوان رئیس دوره‌ای بریکس نیز در این اجلاسسه اظهار داشت: «همه کشورهای بریکس به دنبال برابری، حسن همجواری و احترامند. کشورهای بریکس دارای پتانسیل اقتصادی، علمی، جمعیتی و سیاسی اند. نادیده گرفتن منافع کشورهای جنوب و شرق جهانی برای اتحاد نادرست است. روسیه به دنبال تقویت اقتدار بریکس در جهان و تمرکز بر حل مشکلات جهانی و محلی است.» اضافه‌شدن اعضا و شرکای بریکس یکی از راه‌های تقویت این گروه است.

عراقچی وزیر امور خارجه ایران نیز در همین راستا ضمن اشاره به اضافه شدن ۱۰ عضو جدید به لیست شرکای بریکس در این اجلاسسه، آینده بریکس را نویدبخش توصیف کرد و گفت: «هدف این گروه بنا نهادن نظم جهانی مبتنی بر صلح و عدالت است. آمریکا تا مایل دارد سیاست خصمانه همزمن خود را در نظم نوین جهانی ادامه دهد. فکر نمی‌کنم آمریکا به اندازه کافی برای این کار زور باشد.» عراقچی همچنین اعلام کرد بیست اصلی ملاقات‌های دوجانبه، اجلاس بریکس، غرب آسیا و جنایات رژیم اسرائیل است. در همین راستا کشورهای عضو بریکس روز چهارشنبه و در بیانیه‌هایی اجلاس این گروه در کازان روسیه، ضمن محکوم کردن حمله رژیم صهیونیستی به سفارت ایران در سوریه، انفجار دستگاه‌های ارتباطی در لبنان را نیز محکوم کردند.

■ **پزشکیان: می‌توانیم شبکه جدیدی از روابط ترانزیتی ایجاد کنیم**

مسعود پزشکیان در سخنرانی خود در این اجلاس به توانمندی‌های ایران در حوزه‌های مختلف اشاره و تأکید کرد جمهوری اسلامی ایران با موقعیت استراتژیک خود می‌تواند در ایجاد شبکه‌های ترانزیتی و حمل‌ونقل بین‌المللی نقش آفرینی کند. او پیشنهاد داد بریکس برای تحقق اهداف خود باید یک دبیرخانه‌چابک و کوچک تشکیل دهد. پزشکیان همچنین به اهمیت مقابله با یکجانبه‌گرایی و سلطه‌گری در نظم جهانی اشاره کرد و به ویژه به وضعیت فلسطین و لبنان پرداخت. او از تمامی اعضای بریکس درخواست کرد از تمامی ظرفیت‌های خود برای توقف جنگ در غزه و لبنان استفاده کنند. پزشکیان در این سخنرانی پنج پیشنهاد کلیدی نیز ارائه داد که شامل اولویت دادن به مسائل اقتصادی و مالی در برنامه‌های آینده بریکس، مقابله با تحریم‌های غیرقانونی از طریق اقدام گروهی، کاهش وابستگی به دلار و تقویت استفاده از پول‌های ملی، تشریک مساعی در حفظ دستبندی‌های فناوری‌های نوین و تقویت بانک توسعه نوین (NDB) بود.

■ **دیدارهای دوجانبه با سران بریکس**

یکی از بخش‌های مهم این اجلاس، دیدارهای دوجانبه رئیس‌جمهور ایران با سران کشورهای عضو بریکس بود. پزشکیان در دیدار با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، به اهمیت روابط استراتژیک بین ایران و روسیه اشاره کرد و اظهار داشت این روابط برای هر دو کشور غیرقابل اجتناب است. پوتین نیز در این دیدار تأکید کرد روسیه و ایران به دنبال تشکیل یک نظام جهانی عادلانه و چندقطبی‌اند و به اهمیت نقش سازمان ملل در حفظ این نظام اشاره کرد.

پزشکیان همچنین در دیدار با رئیس‌جمهور مصر، به اهمیت اتحاد کشورهای مسلمان برای مقابله با جنایات رژیم صهیونیستی اشاره و تأکید کرد ایران آماده‌است تا در صورت خطای رژیم صهیونیستی، پاسخ محکمی بدهد. رئیس‌جمهور مصر نیز در این دیدار تأکید کرد باید همکاری‌های میان کشورهای اسلامی برای پایان دادن به جنگ در غزه و لبنان افزایش یابد. در دیدار با نخست‌وزیر هند، دو طرف بر اهمیت توسعه روابط اقتصادی و همکاری‌های دو کشور تأکید کردند. پزشکیان همچنین به پروژه توسعه بندر چابهار به‌عنوان یکی از پروژه‌های کلیدی در روابط ایران و هند اشاره کرد و خواستار تسریع در اجرای توافقات مربوط به این پروژه شد. نازدرامودی، نخست‌وزیر هند نیز به اهمیت توسعه بندر چابهار در تنظیم روابط اقتصادی بین دو کشور و سایر کشورهای منطقه تأکید کرد و افزود هند به دنبال تقویت همکاری‌های اقتصادی و تجاری با ایران در چهارچوب بریکس است.

رهبر انقلاب در دیدار با اعضای کنگره شهدای فارس با توجه به وقایع اخیر تبیین کردند

شکست نرم افزار غرب در غزه و لبنان



رهبر معظم انقلاب اسلامی ظهر روز گذشته در دیدار دست‌اندرکاران برگزاری کنگره ۱۵ شهید استان فارس، حوادث منطقه و ایستادگی و مجاهدت مقاومت را باعث تغییر در سرنوشت و تاریخ منطقه خواندند و با تأکید بر شکست رژیم صهیونیستی در نابود کردن مقاومت با وجود کشتار بیش از ۵۰ هزار انسان بی‌گناه، شکست بزرگ تراسروایی فرهنگ و تمدن و سیاستمداران غرب دانستند و گفتند: «در صف آرایی جبهه مقاومت در مقابل جبهه شرارت، پیروزی از آن مقاومت است.» حضرت آیت‌الله خامنه‌ای مسائل کنونی منطقه و حوادث غزه، لبنان و کرانه باختری را تاریخ ساز خواندند و گفتند: «اگر امثال شهید ستودا پرنده نمی‌شدند که تا لحظه آخر بجنگند یا اگر بزرگانی همچون شهید حسین صد نصرالله نبودند که جهاد و عقل و شجاعت و فداکاری را با هم درآمیزدند و به میدان بیاورند، سرنوشت منطقه به گونه‌ای دیگر رقم می‌خورد.» رهبر انقلاب برآیند کنونی حوادث منطقه را شکستی بزرگ نه فقط برای رژیم صهیونیستی بلکه برای تمدن و فرهنگ غرب دانستند و گفتند: «صهیونیست‌ها فکر می‌کردند به آسانی قادر به نابودی گروه‌های مقاومت هستند اما امروز به‌رغم به‌شهادت‌رساندن بیش از ۵۰ هزار انسان بی‌دفاع

مهدی سیف تبریزی در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

حضور ایران در بریکس ضامن قدرت منطقه‌ای است

کرد و گفت: «به‌لحاظ اقتصادی این اتحادیه برای ایران بسیار مشرثمر است. بریکس، بانکی راه‌اندازی می‌کند که تا الان هم تقریباً راه‌انفاده است. صحبت از اینکه سرآخ یک ارز جدید برویم، سرآخ حذف دلار برویم، دارد اتفاق می‌افتد اما این موضوع چندان در دسترس نیست. اتفاق مهمی که برای بریکس در حال وقوع است و روس‌ها هم بعد از افتتاح بانک برآن تأکید داشتند این است که قرار نیست، ارز جدیدی تشکیل شود و مقابل دلار قرار بگیرد بلکه قرار است در قدم‌های اولیه کشورهای عضو بریکس مبادلات خودشان را با ارزهای ملی خود انجام دهند. طبق گزارشی که سه روز پیش کرملین منتشر کرد، نزدیک به ۹۶ درصد از مبادلات روسیه و ایران با ارزهای ملی دو کشور اتفاق می‌افتد. این بسیار خوبحال‌کننده است برای دور زدن تحریم‌ها، برای دور زدن محدودیت‌هایی که برای اقتصاد ایران در حوزه بین‌الملل مثل تسوئفت و… و لحاظ کردند. مبادله با ارزهای ملی با قدرت‌های نوظهوری که اقتصادشان شکوفاست، مثل هند، چین، پاکستان و کشورهای جنوب جهانی، استفاده از سازوکارهای اقتصادی بریکس و بانک آن برای مبادلات با ارزهای دوجانبه می‌تواند اقتصاد ایران را بویا کند و حرکتی روبه جلو برای اقتصاد ایران باشد و رشد و شکوفایی برای شرکت‌های خصوصی ایران به دنبال داشته باشد.»

■ **تعامل کنیم از بازی کردپوری منطقه حذف می‌شویم**

سیف‌تبریزی درباره اینکه ایران چقدر می‌تواند از ظرفیت کردپورها کشورهای عضو بریکس بهره‌مند شود، به کردپور شمال جنوب اشاره کرد و گفت: «چهار کشوری که از کردپور شمال جنوب، استفاده می‌کنند، هند، چین، ارمنستان و ایران که قرار است به‌عنوان کشورهای شریک بریکس معرفی شوند، از کردپور شمال - جنوب استفاده می‌کنند و سود می‌برند، باید هرچه زودتر، قوانین بین‌المللی ایران به نسبت برای استفاده از این مزایا تغییر کند؛ برخی قوانین گمرکی، برخی قوانین مالی و اقتصادی باید تغییر کند، اینکه از سرمایه‌گذاری‌های خارجی که قرار است در داخل صورت بگیرد، چطور می‌توان از آن استفاده کرد. تغییر سازوکارها باید هرچه سریع‌تر اتفاق بیفتد. تغییر توریم و گسترش بعضی از جاده‌ها و خطوط ریلی را باید داشته باشیم. درباره نیروگاه‌هایی که در این مسیر قرار دارند، تصمیم گرفته‌شود. شاهد این بودیم که کردپور رشت – ازنلی چندین سال معطل بود که برای آن تصمیم‌گیری شود و هنوز در مورد رشت – آستارا، تصمیم‌گیری نشده است، با اینکه روس‌ها، فاینانس و انجام دادند، به این خاطر است که قوانین داخلی، جلوی این تغییرات را گرفته است، بهتر این است اگر می‌خواهیم در مورد کردپورهایی که اطراف ایران در حال احداث است، مثل کردپور آیکم، رفتار درستی داشته باشیم، هرچه سریع‌تر این قوانین را تغییر دهیم تا بتوانیم، از حداکثر ظرفیت کردپور شمال - جنوب استفاده کنیم. اگر این تعامل اتفاق بیفتد، مطمئن باشید، اقتصاد معطل نمی‌ماند، باورری زمین معطل مانمن ماندن و ایران دیگر درازنده، همه‌سود و حتی چین سرمایه‌گذاری‌هایی در شد. این به ضرر جمهوری اسلامی است، ما باید پیشنهادهایی بدهیم که این مسیر راحت‌تر احداث شود و قوانین گمرکی را به نسبت اتفاقی که می‌افتد، تغییر دهیم تا شاهد این باشیم که حجم بیشتری از کالا از این مسیر به سمت هند، چین و کشورهای دیگر حرکت کنند.»

سیف‌تبریزی در پاسخ به این سؤال که نقش بریکس در شرایط فعلی منطقه چقدر می‌تواند تعیین‌کننده باشد، گفت: «بریکس یک اتحادیه بین‌المللی است که چندین کشور عضو دارد. کشورهایی که داخل این مجموعه عضواند، هرکدام به نسبت دوری و نزدیکی که با کشورهای دیگر دارند، هند، روسیه و حتی چین سرمایه‌گذاری‌هایی در رژیم صهیونیستی انجام داد،اند. امامی توانیم از ظرفیت بریکس برای حل بحران‌های منطقه‌ای استفاده کنیم؛ از جمله بحران منطقه‌ای که در غرب آسیا و فلسطین اتفاق می‌افتد و کشتاری که صهیونیست‌ها انجام می‌دهند. بریکس این قابلیت را دارد که در صحنه جهانی از برخی ظرفیت‌ها مثلار در شورای امنیت استفاده کند یا اینکه تصمیمی برای کاهش مرادرات اقتصادی با رژیم صهیونیستی، بگیرد اما نباید

گذشته تاکنون از جمله شهیده معصومه کرباسی که به‌تاگی در لبنان هدف جنایت رژیم صهیونیستی قرار گرفت، گفتند: «کنگره شهدای استان فارس باید ترکیب زیبای حماسه، هنر و دین را ماندگار کند.» ایشان با اشاره به تلاش‌هایی در دوره پهلوی برای دین‌زدایی از شیراز و استان فارس خاطرنشان کردند: «غلط کردند کسانی که در آن دوره خیال کردند با اقدامات مخفیانه مانند جشن هنر شیراز می‌توانند شیراز را از حرم اهلیت (ع) و مرکز دین و ایمان به نقطه فساد برگردانند. البته امروز نیز برخی نقاله‌ها و بسامندهای آن تشکیلات در کشور عزیز ما به دنبال جدا کردن هنر از معنویت و حماسه‌اند اما آنچه موجب پیشرفت کشور و ملت است، ترکیب دین، حماسه و هنر است.» حضرت آیت‌الله خامنه‌ای دست‌اندرکاران برگزاری کنگره ۱۵ شهید استان فارس را به اثرسنجی تولیدات فرهنگی و هنری توصیه کردند و افزودند: «جوانان ما به شناخت گذشته پرافتخار کشور به‌خصوص سال‌های پس از انقلاب و حقایقی مانند ابعاد تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در تهران یا علت هشت سال جنگ در مقابل دشمن یعنی نیاز دارند که لازمه آن روایت خوب و صحیح از حوادث انقلاب است.»

توقع آنچنانی از این مجموعه داشت که بتوانیم با ظرفیت بریکس جلوی حملات اشغالگری رژیم را بگیریم.»

■ **فرصت استفاده از ظرفیت بریکس برای تقویت حوزه‌های امنیتی**

سیف‌تبریزی درباره اینکه چقدر می‌توانیم در حوزه امنیتی و نظامی از ظرفیت‌های بریکس استفاده کنیم نیز گفت: «ابتدا، باید مؤلفه‌هایی تعریف کنیم که در تضاد با منافع دیگر کشورها نباشد. پوتین چند وقت پیش اعلام کرد بریکس در تقابل با غرب نیست، در تقابل با آمریکا تشکیل نشده‌است، بلکه مجموعه‌ای است برای اینکه تعریفی عادلانه‌تر از روابط بین‌الملل داشته باشد. بر این اساس نباید توقع داشته باشیم و باید این تعریف در داخل کشور به بیفتد که مانمی توانیم از ظرفیت بریکس برای تقابل با آمریکا و اسرائیل استفاده کنیم. به اندازه بریکس از آن توقع داشته باشیم. می‌توانیم به صورت دوجانبه و چند جانبه از ظرفیت‌های امنیتی بریکس استفاده کنیم. همین‌الان می‌توانیم از برخی از ظرفیت‌های اقتصادی که بریکس در اختیار ما می‌گذارد، در حوزه‌های نظامی و امنیتی استفاده کرده و همچنین از قواعد بریکس برای تقویت حوزه‌های امنیتی استفاده کنیم. اگر قرار است که تبادل تجهیزات نظامی هم به صوت دوجانبه، صورت بگیرد، از قالب شرایطی که بریکس برای ما مهیا می‌کند، استفاده کنیم. مثل شرایطی که میان ایران، روسیه و چین اتفاق می‌افتد، اما در حال حاضر با مجموعه‌ای که در حال شکل گرفتن است، زمان می‌برد که بریکس بتوانند در مقابل بحران‌های منطقه‌ای و جهانی اثرگذار باشد و جلوی برخی از این بحران‌ها را بگیرد. باید توجه داشته باشیم که بسیاری از کشورهایی که عضو بریکس اند، با کشورهایی مثل آذربایجان که شریک بریکس اند، مرز اداری با کشورهای مثل آمریکا با رژیم صهیونیستی دارند، اینکه بخواهیم تمام آنها را کنار هم بشناسیم و در تقابل با حل مسائل منطقه‌ای قرار دهیم، فعلا دور است.»

■ **آیکم هنوز روی کاغذ است**

سیف‌تبریزی درباره این موضوع که بریکس می‌تواند به‌عنوان جایگزین مناسبی در مقابل احداث کردپور آیکم مطرح شود، گفت: «آیکم هنوز روی کاغذ بوده و اجرایی نشده است تا اجرایی شدن فاصله زیادی دارد؛ اما کردپور شمال - جنوب، تقریباً اجرایی شده است و صادرات از آن اتفاق می‌افتد. تنها تفاوت آن این است که ما باید سعی کنیم کردپور شمال - جنوب را به حداکثر ظرفیت برسانیم و چون اقتصاد روسیه فعلا به این کردپور وابسته است، این کردپور باید ساخته شده و اقتصاد روسیه به آن متصل شود تا بتوانیم از ظرفیت‌های روسیه در تقابل با دیگر طرح‌هایی که در حال اجراست، استفاده کنیم. علاوه بر این می‌توانیم از ظرفیت چین نیز استفاده کنیم. آیکم تا اجرایی شدن فاصله زیادی دارد. الان بریمینی طرحی که روس‌ها دارند، تنها قرار نیست چین، هند و روسیه و ایران از کردپور شمال - جنوب منتفع شوند. در بعضی که انجام شد و صادراتی که از عربستان و کشورهای خلیج فارس به سمت روسیه می‌رود، باید پیشنهادهایی داده شود که حتی عربستانی‌ها هم بتوانند از ظرفیت کردپور شمال جنوب استفاده کنند و اقتصادشان به این کردپور وصل می‌شود. به این شکل ما می‌توانیم از راه‌اندازی کردپورهایی مثل آیکم جلوگیری کنیم. باید کمی سریع‌تر عمل کنیم. فعلا نباید نگران آیکم باشیم، به نظر کردپور آیکم خیلی دور است دسترس است اما کردپوری که از عراق به سمت ترکیه می‌رود برای ما بیشتر آرزو شده است تا کردپور آیکم و باید فکری برای آن کرد. آیکم، تنها فعالیت‌های دین‌داری در هند و امارات در آن فعلاند. سیر زمینی، ریل و جاده‌هایی که بین امارات فعلاند، هنوز عملیاتی نشده است. باید به فکر کردپور شمال - جنوب باشیم تا بتوانیم با برنامه‌ریزی آن را به حداکثر ظرفیت برسانیم و به این شکل اگر اقتصاد روسیه را به این کردپور وابسته کنیم، می‌توانیم از ظرفیت‌های اقتصادی روسیه در تقابل با کردپورهایی که می‌توانند، جایگزین شوند، استفاده کنیم.»